**C** *Aleph. Beati immaculati in via : qui ambulant in lege Domini.*

*Aleph. Beati qui scrutantur testimonia ejus : in toto corde exquirunt eum.*

*Aleph. Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt.*

*Aleph. Tu mandasti mandata tua, Domine, custodiri nimis.*

*Aleph. Utinam dirigantur viæ meæ, ad custodiendas justificationes tuas !*

*Aleph. Tunc non confundar : dum respicio in omnia mandata tua :*

*Aleph. Confitebor tibi, Domine, in directione cordis : in eo quod didici judicia justitiae tuæ.*

*Aleph. Justificationes tuas custodiam : non me derelinquas usquequaque.*

**D** *bræum in casu mulierbi habere : voluit puto dixisse, genere femino. Sed neque hoc ipsum nostra quidquam interest scire, ac nihil porro minus ad laudati codicis lectionem asserendam conductit. Sequitur in eo ms. : Hic est dies quem fecit Dominus; exsultemus, et jacundemur in eo, ferme cum Augustino.*

*+ Idem ms., O Domine, salvum fac vero : tum junctio Augustino : o Domine, prospera iter vero. Mox, uno scilicet interposito versu, Constituite diem festum in frequentationibus usque ad cornua altaris : et insequentis altero hemistichio, Deus meus, et exaltabo te. Iterum ex parte cum Augustino.*

*+ Pari consensu Augustinus et Veronensis. liber, Tu præcepsti mandata tua custodiri nimis : tum altero ab hoc versu, dum inspicio, pro respicio, atque alio insequenti, in eo, cum (August., quod) didicerim judicia justitiae tuæ, justificationes tuas custodiam, ne derelinquas me usque valde. In quo corrigit junior viam suam ? in custodiendo verba tua.*

\* Minus hic recte Palatinus ms. et Cari editio in prepositioni, quæ et in Hebreæ voce בְּ resonat, obelio praesurgunt.

† In eodem ms. hoc est mirabile, etc.

‡ Alterum hic Diapsalma idem ms. subjungit.

§ Ipsum tu pronomen Palatin. ms. obelo transverserat : econtrario Carus ipsum ab eo eximit verbum substantivum. Subsequenti gemino huic loco Palatinus ipsum et copulam δέλτασθεντος includit : Carus iterum econtrario vocalas es tu, prænotat asterisco. Denique ex insequenti versu priora tantum verba Confitebor tibi, idem ms. jugulat.

¶ Semel, primo cuique versiculo eam, ex qua juxta ordinem inchoatur Hebraici alphabeti litteram, ms. Palatinus præponit.

† Veronensis liber, factus est iste : olim erat et penes Augustinum, factus est is ; nunc, factus est ei. Satis autem opportune, atque re sua existimavit Psalterii Veronensis editor docere, textum Hebreorum.

Beth. In quo corrigit adolescentior viam suam? in A custodiendo sermones tuos.

Beth. In toto corde meo exquisivi te: ne [Ms. non] repellas me a mandatis tuis.

Beth. In corde meo abscondi eloquia tua: ut non peccem tibi.

Beth. Benedictus es, Domine: doce me justificationes tuas.

Beth. In labiis meis, pronuntiavi omnia judicia oris tui.

Beth. In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.

Beth. In mandatis tuis exercebor: et considerabo vias tuas.

Beth. In justificationibus tuis meditabor: non obli-  
viscar sermones tuos.

Gimel. + Re; tribue servo tuo, vivifica me: et custodiam sermones tuos.

Gimel. Revela oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua.

Gimel. Incola ego sum in terra: non abscondas a me mandata tua.

Gimel. Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore.

Gimel. Incepasti superbos: maledicti qui declinant a mandatis tuis.

Gimel. Aufer a me opprobrium et contemptum: quia testimonia tua exquisivi.

Gimel. Etenim sederunt principes, + et: adver-  
sum me loquebantur: servus autem tuus exercebatur in  
justificationibus tuis.

Gimel. Nam et testimonia tua meditatio mea est:  
+ et: consilium meum justificationes tuæ.

Daleth. Adhaesit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum.

Daleth. Vias meas enuntiavi, et exaudiisti me: doce me justificationes tuas.

Daleth. Viam justificationum tuarum instrue me:  
et exercebor in mirabilibus tuis.

<sup>a</sup> Obelus Antiquarii oscitantia in Palatino ms.  
omittitur.

<sup>b</sup> Angustin. et Veroneus. liber enuntiati, et mox,  
jocundatus sum, pro delectatus; antiquarii autem virtio  
desunt in Veronensi ms. verba sicut in omnibus. Tum  
sequitur cum Augustino, garriam, pro me exercebo.  
Denique In justificationibus tuis meditabor: non obli-  
viscar (Veronens. ms. obliscebor) verborum tuorum.  
Retribue servo tuo, ut (Augustin. ut facit) vivam,  
et custodio verba tua.

<sup>c</sup> In Veronensi ms. Inquilius, pro Incola: quam  
lectionem ipse laudat Augustinus initio sermonis  
octavi in hunc psalmum. Ibi: Incola ego sum, etc.  
sive, ut nonnulli codices habent, Inquilius ego sum  
in terra. Quod enim est in Graeco, πάροχος, aliqui  
nostris, inquilius, aliqui incola, nonnumquam etiam  
advena interpretati sunt. Sequitur non abacondas,  
etc., quam negandi particulam Veronensis Psalterii  
editor tacuit, lectore ne verbo quidem admonito.  
In sequenti versu idem ms., desiderare judicia tua,  
etc., atque altero ab hoc, Aufer a me opprobrium et  
despectum, quoniam testimonia, etc., ac deinde, ad-  
versus me sermocinabantur: servus autem tuus garrie-  
bat in justificationibus tuis. Etenim testimonia, etc.,

Beth. In quo corrigit juvenior viam suam? in cus-  
todiendo sermones tuos.

Beth. In toto corde meo exquisivi te: ne repellas  
me a mandatis tuis:

Beth. In corde meo abscondi eloquia tua: ut non  
peccem tibi.

Beth. Benedictus es, Domine: doce me justificationes tuas.

Beth. In labiis meis, <sup>b</sup> pronuntiavi omnia judicia  
oris tui.

Beth. In via testimoniorum tuorum delectatus sum,  
sicut in omnibus divitiis.

Beth. In mandatis tuis me exercebo: et considerabo  
vias tuas.

Beth. In tuis justificationibus meditabor: non  
B obliviscar sermones tuos.

Gimel. Retribue servo tuo, vivam: et custodiam  
sermones tuos.

Gimel. Revela oculos meos: et considerabo mi-  
rabilia de lege tua.

Gimel. <sup>c</sup> Incola ego sum in terra: non abscondas a  
me mandata tua.

Gimel. Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore.

Gimel. Incepasti superbos: maledicti qui declinant a mandatis tuis.

Gimel. Aufer a me opprobrium et contemptum: quia testimonia tua exquisivi.

Gimel. Etenim sederunt principes, et adversus  
me loquebantur: servus autem tuus exercebatur in  
C tuis justificationibus.

Gimel. Nam et testimonia tua meditatio mea est:  
et consolatio mea justificationes tuæ sunt.

Daleth. Adhaesit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum.

Daleth. Vias <sup>d</sup> meas enuntiavi, et exaudiisti me: doce me justificationes tuas.

Daleth. Viam justificationum tuarum insinua mihi:  
et exercebor in mirabilibus tuis.

et consilia tua, justificatio mea. Adhaesit, etc., quibus  
omnibus locis ab Augustiniana lectione abdedit.

<sup>d</sup> Veronensis ms., Vias tuas: in quem locum S.  
Augustinus, Nonnulli quidem, inquit, codices habent,  
vias tuas: sed plures, et maxime Graeci, vias meas.  
Sed et quæ sequuntur, dissentient ab Augustino,  
garriam, pro exercebor, atque altero ab hoc versu,  
nhi dicunt, et de lege tua, etc. Tum inferioris sub He  
littera, Legem statue mihi, Domine, in via justificationum  
tuarum, et queram illa (pro illam) semper.  
Tum, p. rscrutabor legem tuam, et custodio illam,  
etc., ac post intermedium versum, Inclina cor meum,  
etc. et non in emolumentum, pro avaritiam: quam et  
Hippomensis episcopus lectionem lau lat, ubi Graecam  
etymologiam investigans, tali, inquit, Graeco verbo  
appella, a quo possit intelligi generalis avaritia, qua  
plus appetit quaque, quam sit est, πλειον enim Latine  
plus est: εξη habitus est, ab eo quo t est habere. Ergo  
a plus habendo appellata est πλειον, quam Latini  
Interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt emo-  
lumentum, quidam vero utilitatem, sed melius qui  
avaritiam. Sequitur in codice Veronensi, Circum  
aufer opprobrium meum: mox cum Augustino, ju-  
dicia enim tua suavia, ut, in tua justitia vivifica me.

Daleth. *Dormitavit anima mea p̄ræ tādio : confirma me in verbis tuis.*

Daleth. *Viam iniqūitatis amove a me : et de lege tua miserere mei.*

Daleth. *Viam veritatis elegi : judicia tua non sum oblitus.*

Daleth. *Adhæsi testimoniis tuis, Domine : noli me confundere.*

Daleth. *Viam mandatorum tuorum cucurri : cum dilatasti cor meum.*

Ile. *Legem pone mihi, Domine, viam justificatiōnum tuarum : et exquiram eam semper.*

Ile. *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam : et custodiā illam in toto corde + meo :*

He. *Deduc me in semitam mandatorum tuorum : quia ipsam volui.*

Ile. *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiā.*

He. *Averte oculos meos ne videant vanitatem : in via tua vivifica me.*

Ile. *Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo.*

Ile. *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum : quia judicia tua jucunda.*

Ile. *Ecce concupivi mandata tua : in æquitate tua vivifica me.*

Vav. *Et veniat super me misericordia tua, Domine : salutare tuum secundum eloquium tuum.*

Vav. *Et respondebo exprobantibus mihi verbum : quia speravi in sermonibus tuis.*

Vav. *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usqueaque : quia in iudiciis tuis supersperavi.*

Vav. *Et custodiam legem tuam semper in sæculum et in sæculum sæculi.*

Vav. *Et ambulabam in latitudine : quia mandata tua exquisivi.*

Vav. *Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum : et non confundebar.*

Vav. *Et meditabar in mandatis tuis : quæ dilexi.*

<sup>a</sup> Rectius de præpositionem Palatin. ms. tacet, quæ neque in Hebræo est, neque in Græco ipso textu.

<sup>b</sup> Obel prænotat Palatinus ms. præpositionem verbi exquisivi. Subsequenti versu in testimoniis, pro de testimoniis legit, denuo rectius ad Hebreum ΤΤΤ.γγ atque ipsum Græcum ἵνα τοῖς μαρτυρίοις. Mox in futuro, et meditabor, tum, et exercebor, pro meditabam, et exercebam. Demum in sequenti versu obelum ante tuis pronome per librarii oscitantiam prætermittit.

<sup>c</sup> Tacet Veronensis ms. Et copulam, contra Augustini lectionem talemque sententiam: *Non enim ait, veniat super me; sed ait, Et veniat, etc.* Subsequenti versu idem ms., respondeam, etc., quoniam speravi in verbis suis. *Et ne auferas ex ore meo verbum veritatis usque valde : quoniam in iudiciis tuis speravi.* Et custodio legem, etc. *Et ingrediebar in latitudine, quia testimonia tua exquisivi. Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum : denique in mandatis tuis, quæ dilexi valde ; cui consimile adverbium rehementer lacet subsequenti versu, ubi verba hec eadem recurrent. Videsis bac de re Annotationem nostram*

A Daleth. *Dormitavit anima mea p̄ræ tādio : confirma me in verbis tuis.*

Daleth. *Viam iniqūitatis amove a me : et lege tua mi ercre mei.*

Daleth. *Viam veritatis elegi : judicia tua non sum oblitus.*

Daleth. *Adhæsi testimoniis tuis, Domine : noli me confundere.*

Daleth. *Via mandatorum tuorum cucurri : dum [Ms. cum] dilatares cor meum.*

Ile. *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum : et exquiram eam semper.*

Ile. *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam : et custodiā illam in toto corde meo.*

He. *Deduc me in semitam [Ms. semita] mandatorum tuorum : quia ipsam [Ms. quoniam can] volui.*

He. *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiā.*

He. *Averte oculos meos, ne videant vanitatem : in via tua vivifica me.*

He. *Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo.*

He. *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum : judicia enim tua jucunda.*

He. *Ecce concupivi mandata tua : in æquitate tua vivifica me.*

Var. <sup>c</sup> *Et veniat super me misericordia tua, Domine : salutare tuum secundum eloquium tuum.*

Var. *Et respondebo exprobantibus mihi verbum : quia speravi in sermonibus tuis.*

C Vav. *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usqueaque : quia in iudiciis tuis speravi.*

Vav. *Et custodiam legem tuam semper, in æternum et in sæculum sæculi.*

Vav. *Et ambulabam in latitudine : quia mandata tua exquisivi.*

Vav. *Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum : et non confundebar.*

Vav. *Et meditabar in mandatis tuis : quæ dilexi et nimis.*

in epist. ad Sunniam et Fretelam ad eum locum. Notatum et sancto Augustino, quocum maximam hactenus partem Veronens. ms. fecit, *Nonnullos codices habere in utroque versu, dilexi valde, aut vehementer : sicut interpretari placuit, quod Græce dicitur σφόδρα. Addendum quod et garriam (leg. garribam) præfert idem ms. pro exercebar : quod iterum Augustino notatum est, ubi ait, Plures interpretes dicere maluerunt exercebar, quam lætabar, aut garriebam, quod aliqui interpretati sunt ex eo, quod Græcus habet ἡδολέσχουν.*

<sup>d</sup> *Nimis superfluum esse scimus ex Hieronymo, apud quem vehementer habetur pro nimis. Consequenter vero positum est adverbium vehementer, quod legitur in ms. Alexandrino Græco, et in Sorbonico Latino Psalterio. Carantensis codex sic legit : ad mandata tua quæ dilxi nimis. Monendum autem videtur lector, istud vehementer deesse in epistola ad Sunniam et Fretelam tam in editis, quam in mss. libris : quia nisi adsit vehementer vel nimis, non erit verum hoc loco aliquid esse superfluum ut ibidem docuit S. Hieronymus. MART.*